
令和元年 12 月　　　　　　　　　　　　　東京大学医学部附属病院　地域医療連携センター

地域医療連携センター通信地域医療連携センター通信地域医療連携センター通信地域医療連携センター通信東大病院 創刊号

東京大学医学部附属病院　地域医療連携センター（入院棟 B  １階）
〒113-8655　東京都文京区本郷７－３－１　TEL：03-5800-9254
URL：https://www.h.u-tokyo.ac.jp/　Email：gairai-renkei@adm.h.u-tokyo.ac.jp

　
　▌患者さんファーストの医療を目指して　　　病院長　瀬戸　泰之

　▌地域医療連携コーナーを開設しました！

今年度から病院長を拝命しております
瀬戸でございます。
東大病院の連携登録医療機関の先生
方におかれましては、日頃より当
院への御理解・御支援並びに緊密な
医療連携に御協力を賜り、この場を
お借りして厚く御礼申し上げます。

　 さて、当院は 1,264 床、入院患者数
１日 969 人、外来患者数１日 2,808 人、年間手術数
11,121 件を行い、国立大学病院では１、２の件数を
誇っております。今年３月には、NEWSWEEK の
世界病院ランキング第８位に選出されました。
　患者さんへの最高水準の医療提供を目指して、
小児・周産期医療、移植医療、がん医療等の更なる充実、
がんゲノム医療中核拠点病院（全国 11 病院）や
医療法に基づく臨床研究中核病院（全国 12 病院）の
認定等、高度な医療提供、高度な医療技術の開発に
取り組んでいます。
　

一方、大学病院として、地域医療の向上に貢献していく
ことも最も重要なミッションと考えます。そのため、
当院では、かかりつけの主治医である地域医療機関
との間で医療連携機関登録制度の実施や、医療連携の
さらなる強化を目的とした地域医療連携会を毎年開催
しております。また当院を安心して受診していただくことが
できるように、今年度より、地域医療連携センター、
がん相談支援センター、患者相談・臨床倫理センター
からなる「総合患者サービス部」を新設し、機能強化
を図っています。さらに、当院外来診療棟には、地域
医療連携コーナーを設けて、かかりつけ医を持ってい
ただくよう患者さんへの広報活動にも力を入れている
ところです。
　今後も、診療・研究・教育のミッションを果たしつつ、
ご紹介いただいた患者さんにより良い医療を提供するべく、
連携医療機関の先生方とも連携を充実させながら
取り組んでまいりますので、引き続き、当院の活動に
御協力・御支援を賜りますよう何とぞよろしくお願い
申し上げます。

医療連携登録医療機関を患者さん及び患者さんの
家族にご紹介することにより、地域の医療機関の皆様と
病診・病病連携をより緊密にすることを目的とし、
外来診療棟１階の総合案内近くに、地域医療連携コーナーを
開設いたしました。

　東大病院の連携登録医療機関の一覧及び地図を掲示し、
詳細をご希望の患者さんは連携登録医療機関の情報を
印刷することも可能です。
今後も地域医療連携の強化に努めてまいりますので、
よろしくお願いいたします。

連携登録医療機関 一覧連携登録医療機関 地図



令和元年 12 月　　　　　　　　　　　　　東京大学医学部附属病院　地域医療連携センター

　◆　編集・発行　令和元年 12 月　東京大学医学部附属病院　地域医療連携センター（入院棟Ｂ  １階）

　
　▌【報告】第５回　東大病院地域医療連携会を開催しました！

　
　▌【お知らせ】令和２年度のゴールデンウィークの診療体制について

令和元年９月５日（木）19 時より、東大病院において
第５回東大病院地域医療連携会を開催いたしました。
　この会は、東大病院と地域医療機関の皆様方との
医療連携のさらなる強化を目的として開催するものであり、
今年度で５回目を数えます。院外より 71 の医療機関、
106 名の医療関係者の皆様に御出席いただき、連携会

及び懇親会を盛会のうちに終えることができました。
東大病院と地域の医療機関が密に連携して、個々の
患者さんに最適な医療を提供できる連携体制を整える
ことが非常に重要です。
　今後も、このような取り組みを継続して取り組んで
いきたいと考えています。

◆ 東大病院における泌尿器科低侵襲手術の現状……………………………
◆ 顎関節症に対する先進医療の取り組み……………………………………

◆ 小児鼠径ヘルニアに対する単孔式腹腔鏡下鼠径ヘルニア根治術………
◆ 東大病院における大腸外科診療の取り組み………………………………              
◆ 血管外科の使い方：瘤と虚血患者を見つけたら…………………………      
◆ 東大病院における精神神経科の取り組み…………………………………                 
◆ 東大病院における糖尿病・代謝内科の診療のご紹介……………………      
◆ 先端的研究医療開発：アルツハイマー病（御協力お願い）……………
◆ 東大病院全体での地域医療連携の取り組み………………………………      

泌尿器科・男性科 久米 春喜 診療科長
口腔顎顔面外科・矯正歯科 疋田 温彦  
　ティッシュ・エンジニアリング部副部長
小児外科 藤代 準 診療科長
大腸・肛門外科 石原 聡一郎 診療科長
血管外科 保科 克行 外来担当副科長
精神神経科 笠井 清登 診療科長
糖尿病・代謝内科 山内 敏正 診療科長
早期・探索開発推進室 岩坪 威 室長
地域医療連携センター 住谷 昌彦 センター長

令和２年度のゴールデンウィークにおきましては、患者さんに適切な医療を提供できないなどの不利益が生じる
恐れを考慮し、４月 29 日（水）を開院し、通常の平日と同程度の診療体制を確保しますので、お知らせいたします。

診療日：令和２年４月 29 日（水）

東大病院 地域医療連携会

東大病院 地域医療連携懇親会


